COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº            , DE 2004.
 (DO SR. CORONEL ALVES)

Requer sejam convidados os Srs. Amauri Meireles e Lúcio Emílio do
Espírito Santo, especialistas em segurança pública, para realização de audiência
pública nesta comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno, que sejam
convidados os Srs. Amauri Meireles e Lúcio Emílio do Espírito Santo, especialistas em segurança
pública, para realização de audiência pública nesta comissão a fim de que possam expor o trabalho:
"Entendendo A Nossa Insegurança", editado pela Fundação Guimarães Rosa.

JUSTIFICAÇÃO

Essa audiência em muito irá contribuir para  os trabalhos dessa comissão, em especial no
momento em que vivemos mais uma crise no sistema de segurança pública do País.

Os autores são especialistas em segurança pública e fazem uma abordagem profunda do tema,
passando por uma reflexão policiológica e crítica das ameaças que rodeiam o ser humano no seu
cotidiano e apresentam novas formas de como o Estado e as comunidades podem enfrentá-las.

Sala da Comissão, em          de                           de 2004.

Deputado CORONEL ALVES
PL/AM